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Pse éshté e réndésishme dita
ndérkombétare e gjuhéve té shenjave dhe
java ndérkombétare e personave té
shurdhér?

Informimi dhe Ndérgjegjésimi
Dita ndérkombétare e gjuhéve té shenjave dhe

Java ndérkombétare e personave té shurdhér,
zhvillohet njé heré né vit, pér njé javé ku bén

Perspektiva unike dhe diversiteti gjuhésor

Dita ndérkombétare e gjuhéve té shenjave dhe
Java ndérkombétare e personave té shurdhér
mbéshtet personat e shurdhér nga perspektiva
e tyre e aftésisé sé kufizuar dhe si minoritet
gjuhésoré. Gjuha e shenjave dhe kultura e
shurdhérve njihen si shumégjuhési me
géllimin pér té promovuar, mbrojtur dhe
ruajtur diversitetin gjuhésor dhe trashégiminé
kulturore nga e gjithé bota.

avokim global pérté rritur ndérgjegjésimin pér
komunitetin e shurdhér, gjuhét e shenjave dhe
té drejtat e personave té shurdhér.  Qéllimi
eshte té mbledhen sé bashku dhe té bashkuar Gjuhét e shenjave jané gjuhé natyrale té plota,

Sy cop p—— g tétregojné kete unitet né pjesen tjeter té botés té dallueshme strukturalisht nga gjuhét e

Te Gj lthe \©) }). folura. Kur punoni me komunitetin e shurdhér
\" jané te Pérfshireé! ""‘“ : Promovimi i gasjes sé hershmé né gjuhén e duhet té merret parasysh parimi “asgjé pér ne
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shenjave

Dita ndérkombétare e gjuhéve té shenjave dhe
Java ndérkombétare e personave té shurdhér
tenton té promovojé gjuhén e shenjave si njé
parakusht kritik drejt realizimit té ploté té té
drejtave té njeriut pér personat e shurdhér dhe
pér té nxjerré né pah temat gé meritojné
vémendjen. Qasja e hershme né gjuhén e
shenjave dhe shérbimet e ofruara né gjuhén e
shenjave jané jetike pér rritjen dhe zhvillimin e
personave té shurdhér. Ky mision éshté
gjithashtu kritik pér arritien e géllimeve
zhvillimore té dakorduara ndérkombétarisht.

pa ne'. Referojuni konventés mbi té drejtat e
personave me aftesi té kufizuar, ku pérmendet
se si gjuhét e shenjave dhe gjuhét e folura jané
té barabarta.

Parimetkryesore

Partneriteti i pérbashkét midis dités
ndérkombétare té gjuhéve té shenjave dhe
Javés ndérkombétare té personave té
shurdhér inkurajon unitetet ndérkombétar
népérmjet mobilizimit té géndrueshém, té
koordinuar dhe té pérhapur. Mesazhet
kryesore té fushatés tentohen té shpérndahen
népérmjet mbulueshmérisé sé miré té medias.
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